
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 717 DEL 31-12-2019
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 201 del 31-12-2019

 

OGGETTO
SERVIZI DI ENERGY MANAGER ESPERTO DELL'ENERGIA (EGE) AI
SENSI DELLA NORMA UNI CEI 11339 E REDAZIONE P.A.E.S.C.", CUP:
F92H19000100002; CIG: ZE429DEA60

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:
- la commissione Europea, al fine di migliorare la qualità della vita nel contesto urbano, ha lanciato la campagna
“Energia Sostenibile per l’Europa” con l’obiettivo di promuovere una produzione ed un utilizzo migliore delle fonti
energetiche ed una crescita della qualità della vita, nei territori europei;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 22/01/2019, questo Comune ha aderito al "Patto dei Sindaci",
iniziativa europea avente lo scopo di coinvolgere i comuni ad impegnarsi in iniziative finalizzate al raggiungimento
degli obiettivi fissati dall’U.E. per il 2030, attraverso l’attuazione di un Piano di Azione sull’Energia Sostenibile ed il
Clima (PAESC);
Considerato che la non dotazione del PAESC comporta la mancata possibilità alla partecipazione dei bandi di
finanziamento per l'efficientamento energetico degli immobili comunali;
Richiamato il D.D.G. n.908 del 26/10/2018, della Regione Siciliana - Assessorato Regionale dell'Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento Regionale dell'Energia che ha approvato il “Programma di ripartizione di
risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)” e le
modalità attuative di detto Programma;
Rilevato che con nota prot. n. 1167 del 11/03/2019 il Sindaco del Comune di Villalba ha richiesto all’Assessorato
Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, di essere ammesso al contributo ai sensi del programma di cui
al D.D.G. n.908 del 26/10/2018 per la partecipazione dei Comuni della Regione Sicilia al progetto “Promuovere la
sostenibilità energetico-ambientale nei Comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci” – redazione del Piano di
azione dell’energia sostenibile e il Clima (PAESC);
Richiamata la nota prot. 15969 del 09/4/2019 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica
Utilità con la quale viene comunicato che la domanda presentata dal Comune di Villalba è stata dichiarata ammissibile
per un importo pari ad € 11.214,40, come da D.D.G. n.315 del 02/04/2019 con il quale è stato approvato l’elenco delle
istanze ammissibili nell’ambito del “Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la Redazione del
PAESC” e che nell’Allegato 2 dello stesso D.D.G. il contributo spettante al Comune di Villalba è pari ad € 11.294,40;
Rilevato che la gestione efficace delle problematiche energetiche, rappresenta per l’Ente un elemento chiave delle
linee di indirizzo per il governo sostenibile del territorio, la valorizzazione delle risorse locali e il miglioramento della
qualità della vita;
Dato atto che, per l'espletamento delle attività previste, è necessario dotarsi di un Energy Manager certificato ai
sensi della  norma  UNI CEI 11339:2009 quale Esperto in Gestione dell'Energia (EGE), per come dettato dal predetto
D.D.G. n°908/2018;
Considerato che questo Ente non possiede nel proprio organico, la figura professionale avente i requisiti di legge e
con esperienza di Energy Management nonché con certificazione EGE (Esperto in Gestione dell’Energia) per
affrontare i complessi compiti da svolgere cosi come sopra citate;
Considerato che

-          occorre procedere, in forza di legge alla individuazione dell’Energy Manager attraverso professionista
esterno che abbia i requisiti di legge e la esperienza dovuta, nella considerazione che in atto non è possibile
individuare una figura interna dotata delle citate competenze adeguate che necessitano;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 717/2019



-           ai sensi dell’art. 8 del D.D.G. 908 del 26/10/2018la spesa prevista di “servizi di consulenza affidati dal
beneficiario a terzi” è ammissibile a contributo;
-          ai sensi dell’art. 8 del D.D.G. 908 del 26/10/2018 per l’affidamento dei servizi di importo inferiore alla
soglia dal D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto, trovano applicazione le norme di cui all’Art. 36 del
D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017;
-          l’art.192 del D.Lgs.267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua
forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
-          l’art. 32 del D.Lgs.50/2016, prevede al comma 2 che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;
-          il D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito con L.135/2012, all’art.1 prevede l’obbligo per le pubbliche
amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a
disposizione dalla Consip S.p.A.;

Rilevato che ai sensi dell’art.36, comma 6 del D.Lgs n.50/2016, Il Ministero dell’Economia e delle Finanze,
avvalendosi di CONSIP S.p.A, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni;

Ritenuto di poter individuare, nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1), quale sistema di scelta del
contraente quello di Trattativa Diretta a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
n.50/2016 poiché trattasi di contratti sotto soglia con importo dell’affidamento inferiore alla soglia di € 40.000,00;
Ritenuto, altresì, di poter procedere all’affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici; come previsto all’art.25 del D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56;
Dato atto, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è un utilizzo migliore e delle fonti energetiche, l’ottimizzazione degli
usi energetici ed una crescita della qualità della vita;
- l’oggetto del contratto è la fornitura di servizi di Energy manager esperto dell’energia (EGE) ai sensi della norma
UNI CEI 11339 e redazione P.A.E.S.C;
- la modalità di scelta del contraente avviene ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(M.E.P.A.);
Visto il manuale d’uso del Sistema di e-procurement per le amministrazioni in relazione alla guida alla
predisposizione della trattativa diretta di cui al portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione
www.acquistinretepa.it;
Ritenuto di avvalersi di tale procedura per l’affidamento del servizio di supporto specialistico in oggetto;
Vista la Determinazione Sindacale n.22 del 13.09.2019 di nomina del Responsabile Unico del procedimento, ai tempi
nella persona del Responsabile dell’Area III geom. Melchiorre Trabona;
Vista la deliberazione di G.M. n.90 del 24.09/2019 con la quale si assegna all’Area III la somma di €.11.294,40 per
provvedere all’affidamento del servizi di Energy manager esperto dell’energia (EGE) ai sensi della norma UNI CEI
11339 e redazione P.A.E.S.C;
Considerato che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di pareggio di bilancio ex
art.183 comma 8 del Dlgs 267/ 00 ex art.9 Decreto Legge 79/2009 salvo le verifiche a cura dell'area finanziaria;
Dato Atto che al “Servizi Di Energy Manager Esperto Dell’energia (EGE) ai sensi della Norma Uni Cei  11339 E
redazione P.A.E.S.C.”, su richiesta del Comune di Villalba l’ANAC ha assegnato il seguente codice CIG:
ZE429DEA60;
Vista la nota prot. 49551 del 21/11/2019, acquisito agli atti del Comune con prot. 5519 del 26/11/2019,
dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità con la quale viene notificato il D.D.G. n.1109
del 27/09/2019, ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti il 15/10/2019 n.1031 e restituito contabilizzato dalla
Ragioneria Centrale Energia con elenco n.300 del 16/10/2019, con il quale è stato disposto l’impiego della somma
complessiva di € 11.294,40 in favore del comune di Villalba, a titolo di contributo per la redazione del Piano di
Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC);
Ritenuto di dover provvedere all'adozione della determina a contrarre dei “servizi di Energy manager esperto
dell’energia (EGE) ai sensi della norma UNI CEI 11339 e redazione P.A.E.S.C “ e valutata la propria competenza
all’adozione dell’atto medesimo;
Vista la trattativa diretta n.1174501 per il Servizio Energy Manager - Redazione PAESC, effettuata, ai sensi dell’art.
36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016, sul portale della Pubblica Amministrazione MEPA, con il professionista Energy
Manager nella persona dell’Architetto Mirco Alvano, con scadenza 26.12.2019
Viste la dichiarazione di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, la dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità e
della circolare n° 593 del 31.01.2006 dell'assessore regionale ll.pp., la dichiarazione antimafia, firmate digitalmente
dal professionista individuato;
Considerato che l’avvio del servizio di Energy Manager è subordinato all’esito positivo delle verifiche di regolarità

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 717/2019



contributiva e fiscale;
Considerato il disciplinare d'incarico che fa parte integrante del presente incarico; 
Vista l’offerta presentata il 25.12.2019 dall’architetto Mirco Alvano per un importo pari ad € 11.000,00;
Che tale offerta può ritenersi congrua;
Visto il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei
contratti in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione
ed attuazione dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Vista la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come intergrata e modificata dall’art. 24
della Legge Regionale n. 8 del 17 maggio 2016, inerente la disciplina dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;
per le motivazioni sopra esposte, si propone l’adozione della seguente

PROPONE

A.    Di Approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;
B.   Di Prendere Atto del D.D.G. n.1109 del 27/09/2019, dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di
Pubblica Utilità, con il quale è stato disposto l’impiego della somma complessiva di € 11.294,40 in favore del
comune di Villalba, a titolo di contributo per la redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e ilClima
(PAESC);
C.   Di Dare Atto di non trovarsi in posizione di conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge
n.241/90 e ss. mm. e ii. e dall’art. 8, comma c), del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e dell’illegalità
anni 2019/202, come aggiornato con deliberazione della G.C. n.8 del 29/01/2019;
D.   Di Affidare all’architetto Mirco Alvano il servizio Energy Manager - Redazione PAESC per l’importo di €
11.000,00 comprensivo di iva e altri oneri di legge;
E.    Dare Atto che il responsabile unico del procedimento è il geom. Melchiorre Trabona, istruttore tecnico di
questo comune per il quale sussistono i requisiti professionali previsti sia dalle linee guida n.3 dell’ANAC e sia
dalla normativa di legge prevista dal D.lgs 50/2016 e relativo correttivo n. 56/2017;
F.     Di Impegnare la somma di € 11.000,00 per il servizio Energy Manager - Redazione PAESC;
G.    Di Trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area II Finanziaria;
H.   Di Disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune, nella sezione
Amministrazione Trasparenza ai sensi dell’art. 23 legge n.33/13 e nel sito del Comune ai sensi dell'art. 6
L.R.11/2015.
I.     Di Stabilire che la modalità di presentazione dell’offerta da parte dell’operatore economico è quella del prezzo
a corpo (prezzo totale del servizio espresso in Euro);
J.     Di Approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico atto a regolare i rapporti tra i professionisti ed il
Comune;

 
Il Responsabile Unico del Procedimento

geom. Melchiorre Trabona

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio) con determina sindacale n.29 del
29/10/2019, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive di cui  all’art. 53 comma 3, della L. 142/90, siccome
recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;

ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala
regolare;

RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

 

D E T E R M I N A

di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente riportata.

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 717/2019



 
          Villalba, 31-12-2019

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 11.000,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore
814 09.02.103 7700 0 11.000,000,00 0,00 ALVANO MIRCO

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 717/2019


